Zápisnica zo zhromaždenia obyvateľov mesta Vrútky k problematike verejného parkovania na území mesta Vrútky
Termín:12.3.2014

Miesto konania: sobášna miestnosť MsÚ Vrútky

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Primátor: Privítal prítomných občanov, poslancov a pracovníkov MsÚ Vrútky. Určil zapisovateľku a overovateľov zápisnice.
Zapisovateľka: Mgr. Mária Ševčíková

Overovatelia zápisnice: Mgr. Branislav Pullmann



   František Kurhajec

Primátor: Uviedol, že ohľadom parkovania sú vo všetkých častiach Vrútok občania spokojní, okrem centrálneho parkovania, ktoré treba doriešiť. Poďakoval prednostovi úradu za to, že dal do poriadku parkovanie v meste. Vypočujeme si názory občanov a potom to predložíme MsZ ,aby sa určilo ako budeme postupovať. Centrálne parkovisko má na starosti Mestský podnik služieb Vrútky, s.r.o. Všetci máme rovnaké podmienky.

p. Kozák, Nábrežná 9: Upozornil na ulicu pri reštaurácii Zelený dom. Nie je to tam osvetlené. Už som bol aj za Ing. Rovným. 

p. Okuliar, Cyrila a Metoda 4: Nesúhlasím s tým, že všetci máme rovnaké podmienky. V celých Vrútkach je cena 80 € akurát, že ostatní majú za to svoje parkovacie miesto a my nemáme miesta, ale len vstup na parkovisko. Parkovacie ceny sú nastavené tak, že nikto okrem nás tam neparkuje, ale časom sa to môže zmeniť a bude tam viac cudzích parkovať. Tieto miesta treba vyňať z prenájmu Byvatermu alebo nech sa dajú tabuľky alebo nech sa to dá na polovicu. 
Mgr.Pullmann: Parkovanie sa nenaplní, lebo parkovanie je nastavené na 37 aut.

p. Okuliar: Treba tam nastriekať značky „R“ a bude to vybavené. V oveľa väčších mestách je parkovací systém rovnaký pre všetkých občanov. Majú rezidenčné karty, evidenčné zóny, cena je 20 € a je to oveľa lepší systém.

p. Čabák, Nábrežná 6: Auto síce nemám, ale bývam pri kotolni a tam je taký ruch ako na hlavnej ceste. Stále sa tam nahrnú cudzie autá. Ráno odstavia, idú na vlak alebo do práce a potom prídu. Tak tieto autá by mali ísť niekam na centrálne parkovisko. Sú iné spôsoby parkovania napr. v Prahe. Tam nesmú cudzí parkovať. Ja viem, že sú tam obchody , ale stoja tam aj niekoľko hodín a vytláčajú našich ľudí. Keby boli aspoň naše miesta označené a sprístupnilo by sa to parkovisko kde bolo detské ihrisko, len tam treba zabezpečiť nejaký prejazd.
Prednosta: Áno pri kotolni parkujú aj cudzie autá, sú to podnikateľské autá. Čo sa týka označovania park. miest. V jeseni bolo zlé počasie tak sa to nedalo robiť, ale keď bude lepšie počasie tak to dooznačujeme.
p. Čabák: A čo ten prejazd na parkovaciu plochu, čo bolo pôvodne ihrisko? Môžu sa dávať žiadosti na parkovacie miesta?
Prednosta: Áno, a po vyznačení park. miest na ploche súčasne označíme aj vjazd a výjazd, aby tam nestáli autá a nebránili pri vjazde a výjazde z plochy.
p. Čabák: Môžeme aj skôr podať žiadosť?

Prednosta: Áno môžete, ale nedostanete k tomu papier. Mnohí obyvatelia hovoria, že už nie sú hádky ohľadom parkovania. Našou úlohou bolo to, aby už neboli sťažnosti. Môžem povedať, že tieto e-maily so sťažnosťami už pol roka nechodia.

Primátor: Áno, bola to viacročná problematika a môžem povedať, že mnohí ľudia sú už spokojní a ďakujú, že už je v tom poriadok.

p. Okuliar: Vieme, aké boli problémy s určením ceny za parkovanie. Ja som za to, aby sa to vyňalo zo správy Byvatermu a prešlo pod správu MsÚ a platili by sme cenu podľa VZN alebo treba dať  ďalšie VZN  o cene, aby bola rovnaká ako platia ostatní obyvatelia za parkovanie.

p. Putovný: Centrálne parkovisko je vyhradené a ľudia, ktorí idú na nákupy tak parkujú pred našimi vchodmi, lebo sa platí na centrálnom parkovisku. A potom ak by mala prísť sanitka, hasiči alebo keď by som chcel sťahovať nábytok, tak je problém, lebo sa nedostanem ku vchodu. Jedna sa o vchod č. 10 pri reštaurácii.
Primátor: Tam sú predsa značky.

p. Putovný: Nie sú tam značky.

Ing. Kerdík: Ja mám otázku na pána konateľa. Máte pripravené nejaké riešenie? Plánovali ste zabezpečiť väčšiu dostupnosť?

Mgr. Pullmann: Na ulici pred zlatníctvom je zákaz zastavenia, ale len v jednom smere. Ak dáme zónu zastavenia z jednej strany, potom musíme dať aj na tržnicu. Musíme zmeniť dopravný projekt. Je to v riešení. Budem ešte reagovať na pána Okuliara. Na parkovisku to označiť nevieme, ale vieme vám priradiť miesto za VUB bankou. Je tam 9 voľných miest.

p. Okuliar: A dá sa na centrálnom nastaviť počet miest, aby ste tam mali nastavené na 22 miest?

Mgr. Pullmann: Nie, centrálne parkovisko je projektované pre návštevníkov mesta, preto 

nie je možné nastaviť tam parkovné pre 22 miest.
p. Kuric: Na tržnici sa stali dve ľahšie dopravné nehody a jedna ťažšia. Navrhujem, aby sa ku vstupu dali spomaľovače. Veľakrát sa stáva, že parkujú aj zo strany starej tržnice aj zo strany centrálneho parkoviska. Niekedy tam zo stromov padajú konáre. Aj som dával žiadosť o výrub stromov. Orezalo sa to čiastočne. Treba to preriediť alebo spíliť. 
p. Okuliar: Navrhujem koniec centrálneho parkoviska posunúť naspäť pred centrálnu tržnicu o 6 metrov.

p. Kuric: Ja som nájomca pozemkov. Prejazd od panelákov nie je možný, sú tam aj mestské aj súkromné pozemky. Nikto nemôže zásobovať cez súkromné pozemky. Keď sa robila tržnica bol tam dopravný projekt aj projekt zásobovania. Ak to posunieme nebude mať tržnica zásobovanie.
p. Okuliar: Všetci tam vidíme, že tam až toľko aut nechodí. Sú tam dvaja trhovníci na nákladných autách. A keby sa tam urobil prejazd? Alebo nech idú na centrálne parkovisko.
p. Kuric: Tržnica končí pri rozhraní s pozemkom p. Bukovinského  a ten pozemok je určený pre zákazníkov tržnice a zásobovanie.

p. Okuliar: Na parkovisku je 40 minút zadarmo.

p. Kuric: Ja som to tam celé vybudoval, s kamerovým systémom so sociálnymi zariadeniami, atď. Nemôže to ísť na úkor toho, že tam zablokujeme podnikateľov.

Mgr. Pullmann: Nákladné auta nemôžu ísť na centrálne parkovisko nedá sa nastaviť parkovací systém na dlhší interval rampy. Je to schválené na osobné autá.

Ing. Kerdík: Komunikácia medzi VÚB bankou a centrálnym parkoviskom je mestská?
Primátor: Nie celá.

Ing. Kerdík: Tam by sme vytvorili parkovacie miesta. Obraty sa týkajú najmä hostí. Keby sa prerobil ten systém aj zásobovanie. Treba vytvoriť jednotnú zónu a komunikácia by ostala zásobovacia.
p. Kurhajec: Pán Pullmann vravel, že na tom parkovisku pri VÚB banke sa uvoľní 9 miest. Tam by sme Vám dali značky „R“ .

p. Kerdík: Plus 8 miest na tej komunikácii.

p. Okuliar: Treba tú ponuku dať na vchody a možno budú záujemcovia.

p. Čabák: Pri kotolni ja také mohutné zábradlie tak, keby sa to zrušilo, tak by tam vznikli ďalšie miesta na parkovanie.

Prednosta: Od pondelka sa začne rekonštrukcia budovy „Kriváň“, potom sa ešte pripravuje druhá etapa rekonštrukcie pešej zóny, takže tam to ešte dlho bude zablokované.
Primátor: Poďakoval prítomným za účasť, uviedol, že výstupy pôjdu do komisií a MsZ z toho urobí záver.

Overovatelia zápisnice:

František Kurhajec:...............................   Mgr. Branislav Pullmann:.................................

viceprimátor



      konateľ MPS Vrútky, s.r.o.

Zapísala: Mgr. Mária Ševčíková.......................
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